## A.

SANCTUS ABEL, ex primis Lobienfis ecclesiæ abbatibus, ordinatus est episcopus pro ordinatione, & plantatione ecclesiarum Dei: eamque ob causam etiam pallium accepit à Zacharia papa, ad suggestionem sancti Bonifacii Germanorum Apostoli, & Carolomanni ac Pipini Austrasiæ principum, vt habet Zachariæ epistola ad sanctum Bonifacium episcopum directa. Claruit igitur in confinio Leodiensium, & Hannoniensium, Lobij videlicet, siue Laubijs, abbas & archiepiscopus, circa annum Domini septingentesimum quinquagesimum. Inde, anno millesimo quadringentesimo nono, cum alijs Sanctorum corporibus, translatus est Binchium, quod est Hannoniæ oppidum, diœcesis Cameracensis. Vtroque loco natalis eius celebratur, quinto die mensis Augusti. Vocatur autem archiepiscopus Remensis à quibusdam, non quod Remensem ecclesiam gubernauit: sed quia in ea metro-

*Epistola ab  
excusa.*

metro-

metropoli archiepiscopus fuit titularis ad infidelium conuersionem.

Sāctus ABLEBERTVS, qui Emebertus dicitur est ab incolis, & vicinis, episcopus fuit Cameracensis, secundus post sanctum Gaugericum, & proximus prædecessor sanctorum Autberti & Vindiciani: frater sanctarum virginum, Reineldis, Gudilæ & Pharaïdis, tempore regis Dagoberti: qui vita existens admirabilis, & meritis insignis, quieuit circa annum sexcentimum quadragagesimum. De ipso sic scriptum est in Chronico Cameracensi, ad Gerardum secundum. Fuit huic, ut aiunt, prædium, quod \* Martinas dicitur, familiaribus quidem & rebus circumfluis locupletissimum, de quo Dei genitricis ecclesiam hæredem fecerat. Sed nescimus qua causa, nisi infestatione paganorum, amiserit. Superueniente die suæ vocationis, in Brachbantenfi pago, villa videlicet Ham, defunctus migravit à mundo, illicque est sepultus: deinde ad Martinas deportatus, postea verò ad Malbodium: ibique resurrectionis diem expectat. Hæc ibi. Malbodium autem est Hannoniæ oppidum. vbi in Canoniarum ecclesia festum eius peragitur die decima quinta Ianuarij, nouen lectionibus: sed tres mediæ, leguntur de Mauro abbate. Rursus in die sancti Lucae Euangelistæ, habet commemorationem.

Accapresbyter, tertius nominatur inter Apostolicos viros, qui ex Anglia Traiectum appulerunt, ad Frisonum & Saxonum conuersionem. Sed in Angliam rediens ad cōsecrationem Suintberti, quem fratres Frisiæ in episcopum elegerant,

† *Cameracensis*

rant, ibidem est retentus, & in episcopum Lindisfarnensem assumptus. An Angli natalem celebrent ignoro. multa tamen in eius laudem scribit Beda libro quinto historiæ Ecclesiasticæ, capite 21.

Sanctus ADALBERTVS, eximius confessor, & leuita, filius regis Deirorum, pro Christo dimisit regale patrimonium: & cum sanctus Egbertus, instar duodecim Apostolorum, duodecim congregaret Apostolicos viros, quos missurus esset ad prædicandum fidem Christi paganis & barbaris Frisonibus, hunc leuitam vndecim presbyteris duodecimum adiunxit: qui anno Domini sexcentesimo nonagesimo, velut duodecim Dominici gregis arietes, prospero vento appulerunt in **Wiltenburg** siue Traiectum. Adalbertus igitur primus Traiectensis ecclesiæ archidiaconus, post multorum paganorum conuersionem, & laudabilem sanctæ vitæ cōsummationem, multis miraculis clarus, sepultus est Egmondæ in Kenemaria, quæ etiā Hæcmunda nominatur. Vbi sub Theodorico primo Hollandiæ Comite, corpus eius de tumulo leuatum est. Theodoricus autem iunior, paternæ deuotionis feruentissimus æmulator, ibidem monasterium construxit Ordinis sancti Benedicti, in honorem sancti confessoris Adalberti, quod etiam **Egmond** dicitur; & est totius Hollandiæ longè celeberrimum, in diœcesi Harlemensi. Huius filius Egbertus Treuerensis præsul, per merita Adalberti à valida febre absolutus, eius vitam curauit describi per Medelocenses cœnobitas. quæ extat inter historias Sanctorum mensis Iunij. Natalis enim

enim

enim incidit in diē vigesimū quintū dicti mensis

Adalsendis virgo, cū sancta Rictrude ponitur.

Adela, mater sancti Trudonis, cum filio ponitur, litera T.

Sanctus ADELINVS confessor, discipulus sancti Landelini, quiescit cum eo in villa Hannoniae, & abbatia Ordinis sancti Benedicti, quibus nomen est Crispinium, in episcopatu Cameracensi. Vbi natalis eius celebratur quinto Calendas Iulij. Fuit collega sancti Landelini, cum tertio Romam pereret, eiusque in verbi Dei praedicatione insignis cooperatore.

Sancta Adeltrudis virgo, ex Hasbanio Gandavum translata, coniungitur sancto Landoaldo archipresbytero.

Sancta ADILIA, virgo sanctimonialis, quiescit Orpij, in diocesi Namurcensi, huiusmodi ita procul à Thenis & Geldonia. vbi festum habet novem lectionum, post diē Petri & Pauli. Ibi temporibus Childerici, in mōte multis sanctimonialibus praefuit. Sed cum esset hospitalitate praecipua, videretque pauciores propter montis molestias eō conuenire, in inferiori loco aedificauit ecclesiam sancti Martini, & ad eam monasterium transtulit, cum hospitalitate, ad recipiēdum Christianos. Singulari autem pietate recipiebat viros ecclesiasticos de Scotia. Quieuit in dicta sancti Martini ecclesia, in crypta, ante altare sancti Ioannis Baptistae, sed inde eleuata, est in feretrum. Monasterium autem, & hospitalitas, quorum historia meminit, per bella omnino interierunt. Insigne autem eius loci monumentum, est fons sanctae

Adiliae

Adiliæ . cuius aqua , vt à venerando & docto  
eius loci Pastore intellexi, omnes ædes Orpien-  
ses alluit . Idem assererat se , consensu Episcopi,  
visitasse sacras corporis reliquias , in die Nicolai,  
anno septuagesimo primo , præsentibus venera-  
bilibus viris, indeque odorem fragrantissimum,  
& longe gratissimum se percepisse . Sed & mira-  
cula nonnulla sese vidisse, ad inuocationem sanctæ  
Adiliæ ; quæ sub idoneis testibus consignauit .

Sanctus Adolphus monachus , martyrio cum  
Bonifacio coronatur in Frisia, quinta die Iunij, vt  
dicitur in Athalaro .

Sancti Adriani martyris Nicomediensis reli-  
quæ, ex Roma translatae sunt ad montem sancti  
Audardi . Exinde Raulicuriam in Hannoniam,  
nouissimè anno millesimo centesimo decimo, ad  
Gerardi montem, Flandriæ ciuitatem, diocesis  
Mechliniensis ; in qua est abbatia ordinis sancti  
Benedicti, valde celebris, propter præsentiam &  
beneficia tanti martyris . Multis autem signis &  
miraculis, Seuclardus abbas tunc experiebatur,  
veras esse eius reliquias . Ad eius memoriam  
frequens est populorum concursus : immo ob  
illustria martyris beneficia , multi urbem non  
aliter nominant, quàm ad sanctum Adrianum in  
Flandria . Allatio Adriani celebratur per totam  
ciuitatem die vigesimo septimo Maij ; eleuatio  
verò per Decanatum die quarto Martij : nisi post  
Synodum Mechliniensem aliquid sit immutatum .

Sanctus A D R I A N V S , internuncius sancti  
Landoaldi, pingitur cum baculo rurali, & literis  
in manibus, tanquam nuncius, & inter martyres  
in manibus, tanquam nuncius, & inter martyres

B Christi

In historia  
S. Landoaldi.

Christi honoratur. Scribit enim Nodgerus episcopus Chilpericum regem, qui tunc sedem habebat apud Traiectum, sumptus necessarios misisse quotidie Landoaldo: Sed quadam vice Adrianum eiusdem beati viri internuncium, nimia auri & argenti pondera deportare creditum, à latronibus esse interceptum, & in mediæ viæ loco villari martyrium indeptum. Quieuit, cum Landoaldo archipresbytero, in *Winters houē* apud Tungros, cum quo est eleuatus, & Gandauum translatus, ad ecclesiam sancti Bauonis. Natalis eius notatur decimo nono Martij, in die Landoaldi.

Sanctę Agnetis, celeberrimę martyris reliquię, in tumba honorificę quiescunt Ultraiecti, in cathedrali ecclesia. Eas ex Italia trāstulit Baldricus, decimus quintus episcopus Traiectensis, anno nongentesimo sexagesimo sexto, sub Othone. Vnde festiuitas Agnetis, die vigesimo primo Ianuarij, per totam diocesim est celeberrima. Dies translationis, est quarto Nonas Septembris.

Sanctus AIBERTVS monachus, & presbyter Crispiniensis, consentiente abbate suo vitam sanctissimam egit, reclusus in cella prope Crispinium, tempore Burchardi episcopi Cameracensis. Obijt in die Paschæ, septima die Aprilis. Non est quidem à Romana Sede canonizatus: Crispinium tamen monasterium eum inuocat in litanij monasterij: & auctoritate episcopi Cameracensis, in vicini loci oratorio, quod Capella dicitur (in quo requiescit) festum eius celebrat, post die dedicationis, quod est secunda die Maij. Vitę historię, quę excusa est mēse Aprili, scripsit Robertus archidiaconus.

diacon  
San  
bertus  
Rotho  
scribitu  
Nortm  
tura Ca  
deficer  
quā ab  
pus, qu  
subiect  
diuinus  
locū no  
Albe  
tatis, fr  
bantiæ  
tis, de  
tatem  
Leg  
Rem  
Hæ  
vndeci  
Ald  
subleu  
ad sand  
San  
tissima  
nasteri  
& in e  
minar  
oppid  
tio Ca

diaconus Austrouandēsis, ad Algisum episcopum.  
 Sanctus AICADRVS, fuit post sanctū Philibertum abbas Gemeticēsis, in Nortmānia, prope Rothomagum: vbi nongētis monachis præfuisse scribitur. Translatus est, cum sancto Hugone, ob Nortmannorū persecutionē, ad Haspras, præpositurā Cameracēsis episcopatus. Quæ cum multum deficeret in disciplina monastica propter longinquā abbatis sui absentiam, effecit Gerardus episcopus, quod facta per Gemeticēses commutatione, subiecta sit sancti Vedasti monasterio. Vnde Leoduinus abbas, in honorē sanctorū ibi quiescentiū, locū nouis edificijs, & claustro regulari insigniuit.

Albertus episcopus Leodiēsis, vir miræ sanctitatis, frater Heinrici, magni Lotharingiæ ac Brabantiae Ducis, ob custodiam ecclesiasticæ libertatis, de mandato Heinrici imperatoris, apud ciuitatem Remensem occubuit.

*Legia quem legit, electum Roma probauit,*

*Remis sacrauit, sacratum martyrizauit.*

Hæc Martyrologium ecclesiæ Bruxellensis, vndecimo Calendas decembris.

Aldebertus Comes Austrouandiae, in altare subleuatus est. Quod repetetur, cum ventum erit ad sanctam Reginam, eius coniugem.

Sancta ALDEGVNDIS virgo, soror beatissimæ Vualdetrudis fundauit Malbodium monasterium. Quod hodie est oppidum Hannoniæ & in eo celebre canonicarum nobilium, siue Dominarum, collegium, quarum dominio ipsum oppidum subiicitur. De hac Vsuardus ait, Tercio Calendas Februarij, Malbodio monasterio,

B 2 sanctæ

sanctæ Aldegundis virginis. Ex quo constat memoriam eius in ecclesia esse peruetustam.

Sancta ALDEGVNDIS virgo, filia sancti Baldini, regis & martyris, Deo seruit in Truncinio, extra Gandauum, vbi etiam cum patre quiescit in abbatiâ ecclesiâ beatæ Mariæ, Ordinis Premonstratensis. Festum habet vigesimo die Iunij.

Sancta ALDETRVDIS, virgo filia sanctorum Vincentij & Vualdetrudis, beatæ Aldegundi materteræ suæ successit in regimine Malbodiensis monasterij. Vbi natalis eius celebratur post die sancti Matthiæ, nouem lectionibus.

Sancta ALENA virgo & martyr, quiescit in Foresto, iuxta Sennam, opulētissimo sanctimonialium Ordinis sancti Benedicti monasterio, prope Bruxellam. Floruit tempore Amandi episcopi, filia Leoldi regis, siue reguli, aut domini in Dielebeka. Vnde cum noctu Forestū clanculum ex more iret ad ecclesiam, furtiuas preces Deo fusura, iussu patris gentilis deprehensa, in via violēta brachij extractione palmam martyrij est consecuta. Eleuauit eius membra Godscalcus, abbas Affligniensis, anno millesimo centesimo nonagesimo tertio, festum eius instituens Dominico die ante natiuitatem Ioannis Baptistæ. est diocesis Mechlinensis, in Brabantia.

Sancta AMALBERGA virgo ex Ardenna, cōsilio sancti Vuillibrordi, Belisîa venit instruenda; vbi sanctissima Landrada præerat monasterio, quod extruxerat. Brachij eius os confregit Carolus Martellus princeps, vt eam sibi raperet sponsam. Quam etiam planè cepisset, vxorem, nisi

pudicitia

pudicitia virginalis, de eo triumphans, penitus  
 obtitisset. migravit ad Dominum anno septingē-  
 tesimo septuagesimo secundo aut circiter, sexto  
 Idus Iulij, sepulta in Tempseca iuris sui villa ad  
 Scaldam: vbi in sui nominis ecclesia ostenditur  
 eius sepulcrum: sed corpus virgineum Balduinus  
 Ferreus Gandavum trāstulit, ad Blandiniense san-  
 cti Petri monasterium. vbi † coniunctum est re-  
 liquijs sancti Bertulphi. Massæus scribit ciues  
 Gandauenses, vna cum Vilhelmo episcopo Tor-  
 nacensi, diem festum eius sibi instituisse anno mil-  
 lesimo trecentesimo trigesimo primo.

*Vita Ber-  
 tulphi cap.  
 35. to. 3  
 Surijs.*

Sancta A M A L B E R G A vidua, mater sanctæ  
 Pharaildis, & ex secundo coniugio sancti Eme-  
 berti episcopi, Reineldis & Gudilæ, virginum,  
 sepulta fuit Lobijs, vbi sepulcrum eius visitatur in  
 hodiernum diem: sed trāslata est Binchium. Vtro-  
 que loco festiuitas eius agitur decimo die Iunij.

Sanctus A M A N D V S, filius Sereni Aquita-  
 norum ducis, ex Amantia matrona cum primis  
 nobili, annos vix dum pubertatis ingressus, mo-  
 nasticæ vitæ institutū elegit in Ogia insula, quam  
 etiam à serpēte signo crucis liberavit. Cum autem  
 peter eum multis verbis à sancto instituto amoue-  
 re laboraret, hanc illi tandem grauissimam senten-  
 tiam retulit. Terrena non appeto; tantum mihi  
 permitte vt Christo militem. multos igitur annos  
 illa viuendi ratione exercitatus, postea Turonis  
 sacris initiatus est: ac deinde Bituricæ monaste-  
 rium rursus ingressus, annis ibi quindecim corpus  
 solum mira abstinentia maceravit. Tandem reli-  
 gionis amore tactus, Romam se contulit, diuo-  
 rumque